erant filii etiam quando erant in professione et nomine filiorum.]

† Cujus sententiæ documentum quia in aliam pericopen differs, et nos responsionem eatenus differamus.

CAPUT XIII.

Quid potest colligi ex prædicta sancti Augustini sententia.

Tertia decima itaque tali titulo prænotatur:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 13, num. 2, sect. 1) ⊕ *Quid potest colligi ex prædicta sancti Augustini sententia?*

CORRECTIO.

† In qua, cum ex verbis sancti Augustini (Aug. B *ibid.*) colligere niteris sufficientia his quæ suadere conaris probandis, multum a sensu ejusdem Augustini recedis: nam cum poneret testimonium dicentis Domini: *Nonne ego vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est (Joan. vi, 71),* subjunxit et ait: [Illos debemus intelligere: electos per misericordiam, illum per judicium; illos ad obtinendum regnum suum, illum ad fundendum sanguinem suum.] Quæ verba pie considerata sobrieque perpensa multo aliud quam quod colligis resonant. Dixit enim electos undecim per misericordiam, Judam proditorem per judicium. Colligenda sunt ergo etiam ex aliis ejus vel libris vel sermonibus omnia, vel pene omnia, quæ super Judæ electione diversis modis, sed non diversa fide tractavit, quibus liquido perpendi queat utrum a contrario uspiam docuerit intelligendum, ut tu somnias, an veritate manifeστα ditorum, sicut omnibus orthodoxis doctoribus absque ulla discrepantia concorditer visum est, de qua re idem doctor venerabilis in libro Quæstionum de Genesi ita locutus est (qu. 117), exponens quippe Scripturæ locum quo dicitur: *Hi sunt filii Israel, qui nati sunt ei in Mesopotamia et computantur duodecim (Gen. xxxv, 26),* cum Benjamin longe postea natus est. [Nulla, inquit, tamen est facilius solutio quæstionis hujus, quam ut per synecdochen accipiatur: ubi enim pars major est aut potior solet ejus nomine etiam illud comprehendere quod ad ipsum nomen non pertinet, sicut ad duodecim apostolos jam non pertinebat Judas, qui etiam mortuus fuit cum Dominus resurrexit a mortuis; et tamen ipsius duodenarii numeri nomen Apostolus in Epistola sua tenuit, ubi ait *eum apparuisse illis duodecim (I Cor. xv):* cum articulo enim hoc Græci codices habent, ut non possint intelligi quicumque duodecim, sed illi in eo numero insignes; eo modo locutionis puto et illud a Domino dictum: *Nonne ego vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est (Joan. vi, 71),* ut non ad electionem etiam ipse pertinere videatur: non enim facile invenitur electorum nomen in malo, nisi quando mali eliguntur a malis. Quod si putaverimus et illum electum ut per ejus traditionem Domini passio completeretur, id est malitiam ejus ad aliquid electam, bene utente Deo etiam malis, illud attendamus ubi ait: *Non de omnibus vobis dico: ego*

scio quos elegi (Joan. xiii, 18). Ubi declarat ad electionem non pertinere nisi bonos; ac per hoc illud quod dictum est: *Ego vos duodecim elegi*, per synecdochen dictum est, ut nomine majoris meliorisque partis etiam illud complecteretur, quod ad ipsum nomen non pertinet.]

† Qua sententia deliratio tua frustratur, qua contrarietatis nobis intelligentias imponis, cum per tropum synecdochen dictum potius aperitur. Quibus cassatis intelligendum est electionis vocabulum a Deo semper in bono poni, aut secundum memoratas sententias ad percipiendum regnum æternum, aut secundum alios orthodoxos Ecclesiæ tractatores, ad aliquod bonum Dei voluntate et jussione etiam temporaliter exhibendum; quemadmodum de Saule Scriptura refert, dicente Samuele ad populum: *Certe videtis, quem elegerit Dominus, quoniam non sit similis illi in omni populo* (I Reg. x, 24); ubi electionis nomen nequaquam æterni regni perceptionem, sed transitorii administrationem significat. Quod diligentius idem propheta genealogiam patris ejus describens ita exsequitur: *Et erat vir de Benjamin nomine Gai, filius Abiel, filii Seor, filii Bechorathi, filii Sared, filii Aphia, filii viri Jemini fortis robore; et erat ei filius vocabulo Saul electus et bonus: et non erat vir de filiis Israel melior illo* (I Reg. ix, 1). Si de electione forsitan ambigebas, boni et melioris vocabula omnem hæsitationis nebulam exploserunt; ita et Judam electum a Domino ad apostolatus temporale officium, non tamen ad apostolatus præmium sempiternum. Nam eum cum cæteris accepisse a Domino potestatem calcandi super serpentes, et scorpiones, et omnem virtutem inimici (Luc. x, 19), et post patrata miracula potestatis acceptæ reversum cum eisdem ad Dominum Evangelium indicat (Marc. vi, 13). Quibus exemplis docetur eos a Domino haudquaquam fallaciter aut dolose vel simulate electos, sed omnino veraciter, quanquam non ad æternam beatitudinem capescendam, verum ad aliquam temporariæ dispensationis administrationem. Et ne Saulis electionem a contrario accipiendam censeas, vel ad malum inlectas, liquido verax Scriptura testatur quia esset bonus, et non esset melior illo in filiis Israel. Hoc nequaquam a nescientibus putatum dictumve fuit, sed a propheta, quem ejus bonitas, inspirante Domino, non latebat. Augustinus in homilia 27 in Evangelium Joannis.

[Ait ergo Dominus Jesus: *Nonne ego vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est?* (Joan. vi, 71.) Ergo electus est et iste, de quo, nolente et nesciente, magnum aliquid bonum fieret, hoc est proprium Dei, contrarium iniquis. Sicut enim iniqui male utuntur bonis operibus Dei, sic contra Deus bene utitur malis operibus hominum iniquorum: sicut iniqui, inquam, audite et intelligite, sicut iniqui male utuntur operibus Dei bonis, sic contra Deus bene utitur malis operibus iniquorum. Quam bonum est membra corporis ita esse quemadmodum disponi non possent nisi ab artifice Domino. Petulantia